

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Polacyzmy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze...

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad...

Reklamacje nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za sierpień: w miejscu 1 złr. 35 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 1 złr. 70 ct. w cesarstwie niemieckiem 2 złr. — ct.

- za sierpień i wrzesień: w miejscu 2 złr. 70 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 3 złr. 40 ct. w cesarstwie niemieckiem 4 złr. — ct.

W Podgórzu przyjmuje prenumeratę na N Reformę księgarnia Władysława Poturalskiego.

Listy z Rosyi.

IV. Petersburg, 6 lipca.

(Cholera. — Petersburg upada. — Tryumfujące prawosławie. — 100-letni jubileusz przyłączenia Kurlandyi.)

Przedstawiciele wszelkiej gałęzi władzy, rozdrobionej na tyle cząstek, ile istnieje panów urzędników cywilnych i wojskowych z gwiazdkami nie na czołach, ale na czapkach...

Żle odżywiany, zmuszony do zadawania się surową cebulą ogórkami i zgniętymi owocami, lud ten nie może walczyć z cholera skutecznie.

Tak nieprzyjemny gość bardzo przykre sprawi wrażenie na tutejszym zarządzie miejskim, który o mały włos nie wyasygnował już 6 milionów rubli na budowę nowego stałego mostu...

pitana włoskiej „Columbi“, która rozbiła „Władimira“. Opinia oświadcza się stanowczo przeciwko niemu.

Polityka wewnętrzna Rosyi przeszedłszy na drogę reform w kierunku reakcyjnym, wobec niemożności, z racyi ciągłych stosunków z Europą, utrzymywania się w ścisłej prawosławno-moskiewskim duchu...

Utworzono nowe ministerstwo rolnictwa, o którym strasznie dużo pisali, dopóki go nie było, a jak je już utworzono, okazało się, że nie ma co robić.

Przez dążenie do kariery, orderu lub majątku, najinteligentniejszy ogół tutejszy gubi się w kierunkach własnego myślenia, oczekując na nakaz papięcy z góry.

Nie mile przeto prasa tutejsza przyjęła wiadomość Journal des Débats, według której papież ma zamiar utworzyć nową kongregacyę, która zajmować się będzie wyłącznie sprawami kościół na Wschodzie.

Tryumfujące prawosławie przygotowywa się do urzędowej uroczystości, a mianowicie do obchodu stoletniego jubileuszu przyłączenia do Rosyi gubernii kurlandzkiej w 1795 roku.

i bez zewnętrznej pompy, musiano się zgodzić z propozycją gubernatora, który zaprojektował jakieś dzwonięcia i pochody.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 24 lipca.

W publicystyce wiedeńskiej jest do zanotowania fakt — traktowany przez dzienniki tutejsze jako „ważne zdarzenie“.

Deutsche Zeitung, znana od lat wielu jako oficjalny organ liberalnej lewicy, od dni kilku przeszła w ręce frakcyi narodowców niemieckich, których program polityczny odznacza się wielkim powinowactwem idej z programem antysemitów.

Ani jeden z dzienników liberalnych, należących do „kliki“, nie zdobył się na słowo, żeby zaznaczyć, że rozwój prasy, zwanej „antiliberalną“, oznacza zarazem upadek stronnictwa liberalnego.

Dzienniki wiedeńskie dawno bowiem przestały reprezentować idee lub stronnictwa polityczne, a są jeno przedstawicielami tutejszych banków i pośrednikami w przeprowadzaniu wielkich i małych operacji finansowych.

Tak pojmując postannictwo prasy, nie przerażają się, kalkulując, że jeśli podadzą, iż Deutsche Zeitung stała się organem antysemitycznym, wyrządzą jej materialną szkodę i osłabią, a nieże nawet zniechęcą jej siłę konkurencyjną.

Dzisiejszy numer Deutsche Zeitung miał już zaledwie jedną stronę (!) ogłoszeń, a na czelu numeru znajduje się oświadczenie redakcyi, mające niejako na celu wyłączenie czytelnikom, że wiadomość, jakoby dziennik odstąpił służbę miał sprawie antysemitycznej, była fałszywą.

Prasa liberalna trafiła więc w sedno, — lecz gdzie moralna strona sukcesu?

Dział sztuki na wystawie lwowskiej.

Gdy przekroczysz bramę wystawy, oko twoje uderza odrazu białością swoją pałacy sztuki i wabi ku sobie czystością linii i szlachetnością form architektonicznych.

WARSZAWA w 1794 roku.

33 (Ciąg dalszy.)

Prusacy pod Warszawą.

Po wystąpieniu Madalińskiego Prusacy przekroczyli granicę drugiego zaboru kraju i pod dowództwem Wolkego zajęli Zakroczym. Kiedy zaś w Krakowie powstał Kościuszko, Igielstrom, oddawszy pod rozkazy generała pruskiego Schwerna oddział Denisowa, w zamian za to otrzymał pod swoją władzę oddział Wolkego, stojący w Zakroczymiu, i kazał mu przejść na lewy brzeg Wisły i stanąć w pobliżu Warszawy.

„Wojscy Prusaków i popelniane przez nich nadyżycia w okolicach Warszawy powiększyły jeszcze urażę“ — (pisze Stanisław August w pamiętniku — ob. Rocznik Tow. hist. w Paryżu r. 1866, str. 280).

Nadchodząca ta Prusaków pomoc Moskalom nie zatrwożyła przygotowujących powstanie, lecz jeszcze bardziej posłużyła im do rozognienia i rozdrążenia umysłów w Warszawie. Mieli się więc przed nimi na baczności i wystawili przeciw nim przyrochni na straż dla zabezpieczenia od nich Warszawy częścią gwardyi konnej kawalerii narodowej i ułanów z większego kalibru armatami pod dowództwem pułkownika Poniatowskiego.

gwardya konna (Mirowskiego pułku) i ułani Bysewskiego zabierali się do szarży — cofnęli się, a Titow, kotując, do Marymonckiej rogatki poszedł.

Około godziny 8-mej, zbliżywszy się znowu do Warszawy, wysłali z trębaczem oficera huzarów nazwiskiem St. Paul od generała Brücknera do Warszawy, zapytując: „czy Warszawa uważa Prusaków za przyjaciół, czy za nieprzyjaciół i czy uznaje jeszcze króla polskiego?“

Po tej odpowiedzi Prusacy „wrócili się na swoje leże (do Błonia) dla wypoczynku wojska i popasowania koni“. Nazajutrz wszakże znowu zbliżyli się do Warszawy i uciekającego Igielstroma z sobą zabrawszy, przepawili się na prawy brzeg Wisły i zajęli Zakroczym, skąd ich później generał Cichocki wypędził.

Walka powstańców z Moskalami w innych częściach miasta.

Główna usiłowanie powstańców zwrócone zostało przeciw domowi, w którym mieszkał Igielstrom. Żeby nie przerywać później opisu szalonej tu walki, zakończony ucieczką Igielstroma i ostatecznym skutkiem tego zwycięstwem powstańców, wspomniemy w pierw. o walkach powstańców w innych częściach miasta.

Klasztor OO. Kapucynów.

Przy ulicy Miodowej, naprzeciw domu, w którym mieszkał Igielstrom, był kościół z klasztorem OO. Kapucynów, wystawiony przez króla Sobieskiego na podziękowanie Bogu za zwycięstwo pod Wiedniem. W kaplicy tego kościoła w sarkofagu złożone jest serce króla Sobieskiego i ciało jego wraz z żoną w oratorium pozostawało tu przez całe panowanie Augusta II, odwiedzane przez Karola XII, króla szwedzkiego i przez cara moskiewskiego Piotra I, przezwanego Wielkim.

Otóż stojący przed domem Igielstroma Moskale, rażeni celnymi strzałami z armaty od ulicy Senatorskiej, a także i z domu na tejże ulicy, który był naprzeciw ulicy Miodowej, chroniący się od tych strzałów, skupili się byli na krążanku kościółka Kapucynów. Następnie dla odparcia posuwających się powstańców z Senatorskiej Miodową ulicą, wyważyli furtę klasztorną i zajęwszy klasztor, z okien strzelali do atakujących dom Igielstroma.

Wypadało więc koniecznie wypędzić Moskale z klasztoru; obszli więc powstańcy wokół i przez Danielewiczowską ulicę weszli do ogrodu Kapucyńskiego i z tej strony zaczęli dobiwać klasztor. Pomimo ciągłego strzelania z okien, dostali się do drzwi i takowe wyważyli, ale tu znowu z korytarza przez Moskale rażeni, żadną miarą nie mogli do wnętrza klasztoru się dostać.

Kapucyni przez cały ten czas przed ustawionym w zakrystyi Najw. Sakramentem się modlili, następnie przenieśli się z Najw. Sakramentem do grobów i tam do końca walki w głódzie i wielkim strachu zostawali, zwłaszcza, gdy Moskale zaczęli uciekać i chować się w tych grobach — w trumnach, w otworach katakumb. Walka ta trwała w klasztorze aż do wieczora w piątek. Rzecz niepojęta, cudowna, że pomimo tylu strzałów i armatnich nawet, nie wszczął się pożar w klasztorze.

Pałac Borchow \*)

stał przy tejże ulicy Miodowej zaraz obok pałacu Paców. I tu zabarykadowanych Moskale także musieli z niełatwym trudem dobywać powstanie. Zdobywszy ten pałac, krążących się Moskale wszędzie wyszukiwali i broniących się zabijali. Tu się także skrył był Seume, oficer należący do swity Igielstroma, i w wydany później pamiętniku swoim (o którym już wspominaliśmy) mówi:

„Najokropniejszą chwilą w mem życiu było, gdy naszych kilku żołnierzy ze służącymi, kobietami i dziećmi z ambasady schroniło się na drugie skrzydło tego gmachu, a które odemnie tylko cienka ściana z desek przegrzała. Wielki tłum zajętych Polaków wpadł na górę, gdzie nasi żołnierze zaczęli się bronić. Powstał straszny krzyk, huk strzałów, sześć karabinów, przekleństwa, chrapliwe głosy Rosyan, wołanie kobiet, płacz dzieci, — cała ta groza wywarła na mnie okropne wrażenie. Byłem sam wprawdzie dosyć bezpieczny, a przeciw dreszcz przechodził me członki, włosy powstały na głowie; uczułem trwogę śmierci. Już od srody nie miałem nie w ustach i byłem zgłodniały jak wilk“ (\*\*).

\*) Hrabia Jan Borch był od roku 1767 do 1780 podkanclerzem kor., a roku 1780, w którym umarł, kanclerzem wielkim kor.

\*\* Seume był połą Niemcem, w młodości roku 1776 był schwyty i razem z 12000 ludźmi przez księcia kaselskiego Fryderyka II sprzedany Anglikom na wojnę z Ameryką. Doznał sam niebezpieczeństwa — a jednak wszedł w służbę moskiewską i służył za narządzie — do ucieśnienia ludzi niebezpiecznych. Seume zmuszony głodem, wyszedł z kryjówek i spotkał pułk Działyńskich — sam oddał się w niewolę, — łaskawie przyjęty i nakarcony — o czem z wyjątkowością w pamiętnikach swych wspomina. — Po azy musiał tępć najędźliwych i ciemiężczyli Ojczyzny, czynili to jednak z konieczności i z obowiązku ratunku Ojczyzny, niejedną wszakże Seume doznał łaskawości polskiej. J.

Ulica Dunaj

na Starem Mieście wstawiona mieszkaniem Kilińskiego. Na Starem Mieście moskiewskie wojsko nie miało stanowiska. Pistor str. 46 mówi: „Zajęcie Starego Miasta nie było dla naszej obrony potrzebne, a na usmierzenie wybuchu tamiecznego nie było innej rady, jak puścić je z dymem (!)“

Zajmowali jednak Moskale przy ulicy Dunaj jedną kamienicę na samym rogu, gdzie mieściła się raportowa tak aresztantów, jak wojskowych kancelarya. Strzegło jej 30 żołdatów. Powstańcy zdobyli tę kryjówkę. Kazanowski, żołnierz straży miejskiej, wlażywszy po drabinie do okna strzelił i oddał im do środka domu Moskale. Następnie drzwi zostały wywalone. Część Moskale poniosła się na wschodach, a druga na ganku zamierzała się bronić. Atakujący podzielił się na dwa oddziały. Jednym z nich dowodził aktor Rankowski. Wzięci we dwa ognie Moskale na gankach, schodach i sieniach, w części zostali wycieni, reszta poddała się w niewolę.

Ulica Mazowiecka.

W domu narażnym ulic Mazowieckiej i Świętokrzyskiej, gdzie miał kwatery książę Gagarin, zatarasowały się 60 grenadierów, zacięciem się bronili i dopiero dnia 19 kwietnia o godzinie 6 w wieczór powstańcy zdobywszy, wszystkich Moskaleko do jednego wycieli. (Rakele str. 34, Kamieniecki str. 166).

NB. W domu zwanym G d a n s k i m zatarasowanych Moskale zdobyli byli powstańcy, lecz żadnych szczegółów, odnoszących się do tego, nie nadarzyło się nigdzie znaleźć. (C. d. n.)

Bronisław Szwarc.

Leleweł w przypiskach do Pamiętników Kamienieckiego przytacza inny takiż wypadek: „Pani Szymanowska — piewa Leleweł — mając na kwatery sześciu żołdatów, nimby wyszli, zesłała do nich, broń im sama zabrała, kazała siedzieć cicho i życie ich ocalała“.





